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Mi mo że ro gów ka peł ni bar dzo waż ną funk cję w pro ce sie 
wi dze nia, do tej po ry nie usta lo no, ja ki przyj mu je ona kształt 
w prze bie gu krót ko wzrocz no ści. Część ba da czy uwa ża, że ro gów ka 
sta je się bar dziej stro ma, a więc jej pro mień krzy wi zny się skra ca 
(1,6,7,15). Nie któ rzy po da ją, że pro mień krzy wi zny ro gów ki wy dłu-
ża się, a ro gów ka sta je się bar dziej pła ska (2,4,9). In ni zaś uwa ża ją, 
że nie zmie nia ona swo je go kształ tu (10-13). 

Wy ja śnie nie te go pro ble mu po za aspek tem po znaw czym ma 
du że zna cze nie prak tycz ne, al bo wiem oso by z krót ko wzrocz no ścią 
bar dzo czę sto no szą so czew ki kon tak to we lub są pod da wa ne za bie-
gom ope ra cyj ne go ko ry go wa nia wad re frak cji. 

Z te go też wzglę du w prze pro wa dzo nych ba da niach po sta no-
wio no od po wie dzieć na py ta nie, jak za cho wu je się pro mień krzy wi-
zny ro gów ki u osób z krót ko wzrocz no ścią. 

Metodyka
Prze ba da no 167 osób z krót ko wzrocz no ścią, w tym 117 ko biet 

i 50 męż czyzn w wie ku od 12. do 51. ro ku ży cia (śred ni wiek 24 
la ta). Licz ba prze ba da nych oczu wy no si ła 334. Ba da ne oso by mia ły 
sko ry go wa ną oku la ra mi wa dę re frak cji, nie no si ły wcze śniej so cze-
wek kon tak to wych i nie pod da ły się ope ra cyj nej ko rek cji wa dy. Do 
gru py ba da nych za kwa li fi ko wa no oso by, któ re po za wa dą re frak cji 
nie cho ro wa ły na in ne cho ro by oczu. 

Prze pro wa dzo no ru ty no we ba da nie oku li stycz ne oraz ba da nie 
oftal mo me trycz ne. Ke ra to me trem Ja va la fir my Ro den stock ob li cza-
no dłu gość pro mie ni głów nych krzy wi zny ro gów ki. Przyj mo wa no, 
że krót ko wzrocz no ścią jest wa da o war to ści ≥ - 0,5 D. Za krót ko-
wzrocz ność ma łą uzna no wa dę re frak cji < - 4 D, za krót ko wzrocz-
ność śred nią – wa dę o war to ściach od - 4 D do - 8 D, za krót ko-

wzrocz ność zaś wy so ką – wa dę o war to ści > - 8 D. Za śred ni pro-
mień krzy wi zny ro gów ki przy ję to śred nią aryt me tycz ną pro mie ni 
głów nych krzy wi zny ro gów ki. 

Da ne opra co wa no sta ty stycz nie, ob li cza jąc współ czyn nik ko re-
la cji rang Spe ar ma na oraz współ czyn nik ko re la cji li nio wej Pe ar so na. 
Przy ję to po ziom istot no ści p <0,05. 

Wyniki
Stwier dzo no zna mien ną sta ty stycz nie ko re la cję do dat nią mię dzy 

dłu go ścią śred nie go pro mie nia krzy wi zny ro gów ki a wy so ko ścią krót-
ko wzrocz no ści (p <0,007). Świad czy to o tym, że wraz ze wzro stem 
krót ko wzrocz no ści ro gów ka sta je się bar dziej stro ma (ryc. 1). 

Nie za ob ser wo wa no za leż no ści po mię dzy dłu go ścią śred nie go 
pro mie nia krzy wi zny ro gów ki a wie kiem ba da nych osób z krót ko-
wzrocz no ścią ma łą, śred nią i wy so ką. 

Omówienie
Od uro dze nia do 2. ro ku ży cia ro gów ka zmie nia gwał tow nie 

swo je wy mia ry, kształt i wy gląd. Ule ga po więk sze niu, spłasz cze niu, 
ścień cze niu, zwięk sza się jej prze zier ność. Po ukoń cze niu 2. ro ku 
ży cia pa ra me try ro gów ki zmie nia ją się nie znacz nie (3,5,8,14). 

Prost i wsp. (14), pro wa dząc ba da nia na 1329 dzie ciach w wie-
ku od uro dze nia do 14. ro ku ży cia, wy ka za li, że do 2. ro ku ży cia 
zwięk sza się pro mień krzy wi zny ro gów ki, a po 2. ro ku ży cia je go 
dłu gość zmie nia się nie znacz nie. Ba da cze ci stwier dzi li rów nież, że 
do 2. ro ku ży cia zmniej sza się si ła ła mią ca ro gów ki, a póź niej utrzy-
mu je się na po dob nym po zio mie. Zbli żo ne wy ni ki, na nie co mniej-
szym ma te ria le (312 oso bach w wie ku 0-18 lat), otrzy ma ła Gra łek 
i wsp. (5). 
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Ro gów ka w oku krót ko wzrocz nym mo że przy bie rać in ny kształt 
niż u osób zdro wych. Wy ni ka to przede wszyst kim ze wzro stu dłu go-
ści osio wej gał ki ocznej. Je że li pro mień krzy wi zny ro gów ki wy dłu ża 
się, a więc ro gów ka sta je się bar dziej pła ska, to do cho dzi do sa mo-
ist ne go „ko ry go wa nia” krót ko wzrocz no ści. Je że li na to miast pro mień 
krzy wi zny ro gów ki ule ga re duk cji, a więc ro gów ka sta je się bar dziej 
stro ma, to do cho dzi do „wzro stu” krót ko wzrocz no ści (8). 

Chang i wsp. (2), ba da jąc na Taj wa nie oso by do ro słe z krót ko-
wzrocz no ścią, wy ka za li, że wraz ze wzro stem krót ko wzrocz no ści 
wy dłu ża niu osio we mu gał ki ocznej to wa rzy szy ły zmia ny w przed-
nim od cin ku oka: ro gów ka sta wa ła się bar dziej pła ska, cień sza, 
gę stość ko mó rek śród błon ka ro gów ki się zmniej sza ła. Jed no cze śnie 
za ob ser wo wa li et nicz ne róż ni ce do ty czą ce gru bo ści ro gó wek. 
Stwier dzi li, że u osób miesz ka ją cych na Taj wa nie wy stę pu ją cień sze 
ro gów ki niż u osób po cho dzą cych z in nych po pu la cji. Praw do po-
dob nie od gru bo ści ro gów ki za le żą zmia ny w dłu go ści pro mie nia 
krzy wi zny ro gów ki u osób z krót ko wzrocz no ścią. 

W ni niej szej pra cy za ob ser wo wa no w oczach z co raz wyż szym 
stop niem krót ko wzrocz no ści – co raz krót szy pro mień krzy wi zny 
ro gów ki, a więc co raz bar dziej stro mą ro gów kę. Od mien ne wy ni ki 
otrzy ma ne przez in nych au to rów mo gą być na stęp stwem pro wa-
dze nia ba dań wśród osób na le żą cych do in nych ras ludz kich, in nych 
grup et nicz nych, o od mien nych uwa run ko wa niach ge ne tycz nych 
i śro do wi sko wych (1,2,4,6,7,9-13,15). 

Gro sve nor i Scott (6,7) za ob ser wo wa li, że nie za leż nie od te go, 
czy krót ko wzrocz ność ujaw ni ła się w dzie ciń stwie, czy u oso by 
do ro słej, ro gów ka za wsze przyj mo wa ła kształt bar dziej stro my. 
W prze pro wa dzo nych ba da niach stwier dzo no rów nież, że brak jest 
ko re la cji mię dzy dłu go ścią śred nie go pro mie nia krzy wi zny ro gów ki 
a wie kiem krót ko wi dzów. Praw do po dob nie nie wiek, lecz in ne 

czyn ni ki ge ne tycz ne i śro do wi sko we wpły wa ją na osta tecz ny kształt 
ro gów ki u osób z krót ko wzrocz no ścią (15). 

Wnioski
1. W prze bie gu krót ko wzrocz no ści śred ni pro mień krzy wi zny 

ro gów ki ule ga re duk cji. 
2. Dłu gość śred nie go pro mie nia krzy wi zny ro gów ki nie za le ży od 

wie ku osób z krót ko wzrocz no ścią. 
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Ryc.1. Pro mień krzy wi zny ro gów ki u osób z krót ko wzrocz no ścią. Je den 
punkt od po wia da jed ne mu oku. Oś pio no wa – dłu gość śred nie go 
pro mie nia krzy wi zny ro gów ki w mm. Oś po zio ma – war tość krót-
ko wzrocz no ści w Dsph. 

Fig.1. Cor ne al ra dius of cu rva tu re among pe ople with my opia. One po int 
re pre sents one eye. Ver ti cal ax – length of the cor ne al ra dius of 
cu rva tu re in mm. Ho ri zon tal ax – va lue of my opia in sphe ri cal D. 
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